
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                       JÖП 
 

от 31 декабря 2013 г.  № 335 
с. Чемал 

 
 

Об утверждении ведомственной целевой программы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением администрации Чемальского района от 
18.09.2013 г. № 243 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении 
и реализации ведомственных целевых программ»администрация района 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 
«Профилактика терроризма и экстремизма, обеспечение межнационального и 
межконфессионального согласия, другие вопросы в области национальной 
безопасности (2013-2015 годы)»; 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чемальского района по экономическому 
развитию, инвестициям и предпринимательству Путинцеву Т.А. 
 

 
 
    Глава  

Чемальского района                 Р.Б. Букачаков 



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации  

Чемальского района 
от «31» декабря 2013 г. № 335 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ведомственная целевая программа «Профилактика терроризма и 
экстремизма, обеспечение межнационального и 

 межконфессионального согласия, другие вопросы в области 
национальной безопасности» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ 
ведомственной целевой программы функционирования 

 
Наименование разработчика 
ведомственной целевой 
программы 
функционирования 

Администрация Чемальского района 
(главный специалист по делам ГО и ЧС) 

Наименование 
муниципальной программы 

 

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной программы 

 

Наименование 
ведомственной целевой 
программы 
функционирования 

Профилактика терроризма и экстремизма, 
обеспечение межнационального и 
межконфессионального согласия, другие 
вопросы в области национальной 
безопасности 

Цель и задачи 
ведомственной целевой 
программы 
функционирования 

Цель: 
обеспечение защиты личности и общества 

от терроризма и экстремизма, обеспечение 
межнационального и межконфессионального 
согласия 
Задача 1: 

предупреждение, выявление и пресечение 
террористической и экстремистской 
деятельности; 
Задача 2: 

воспитание культуры толерантности и 
межнационального согласия 

Целевые показатели 
ведомственной целевой 
программы 
функционирования 

Показатель цели:  
Количество выявленных преступных 

действий, направленных против личности, 
общества, против межнационального и 
межконфессионального согласия, ед.; 

Показатели задачи 1: 
- Количество проведенных лекций, бесед в 

старших классах общеобразовательных 
учреждений района, шт.; 

- Количество проведенных тренировок, 
учений, шт.; 

- Количество проведенных проверок, шт.; 
- Количество приобретенных 

методических рекомендаций, памяток по 
мерам антитеррористического характера для 
распространения в общеобразовательных 



учреждениях, шт. 
- Доля материально-технической 

обеспеченности, %; 
Показатели задачи 2: 
- Публикация в газете, озвучивание на 

радио, кол-во раз; 
- Количество участий в мероприятиях 

регионального значения, кол-во раз. 
Характеристика 
мероприятий 
ведомственной целевой 
программы 
функционирования 

Мероприятия программы направлены на 
предупреждение, выявление и пресечение 
террористической и экстремистской 
деятельности на территории Чемальского 
района и воспитание культуры 
толерантности и межнационального согласия 

Сроки реализации 
ведомственной целевой 
программы 
функционирования 

2013 – 2015 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
ведомственной целевой 
программы 
функционирования 

Общий объем предполагаемого 
финансирования Программы на весь период 
реализации – 324,8 тысяч рублей, в том 
числе по годам: 

 2013 год – 124,8 тысяч рублей, 
 2014 год – 100 тысяч рублей,  
 2015 год – 100 тысяч рублей 
Все средства из местного бюджета. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
ведомственной целевой 
программы 
функционирования 

К концу реализации программы: 
Будут отсутствовать количество выявленных 
преступных действий, направленных против 
личности, общества, против 
межнационального и межконфессионального 
согласия; 
Количество проведенных лекций, бесед в 
старших классах общеобразовательных 
учреждений района составит не менее 4; 
Количество проведенных тренировок, 
учений будет составлять 3 раза; 
Количество проведенных проверок 
увеличится более чем в три раза; 
Ежегодно будет приобретаться до 100 шт. 
методических рекомендаций, памяток по 
мерам антитеррористического характера для 
распространения в общеобразовательных 
учреждениях; 
Доля материально-технической 



обеспеченности не снизится, т.е. будет 100%; 
Публикации в газете, озвучивание на радио 
достигнет 6 раз; 
Ежегодное участие в мероприятиях 
регионального значения составит не менее 2 
раз.  

 
1.  Характеристика проблемы 

 
Основой правовой базы по проблемам противодействия любым 

формам экстремизма и терроризма является Конституция Российской 
Федерации, запрещающая пропаганду или агитацию, возбуждающую 
социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть или 
вражду, а также создание и деятельность общественных объединений, цели 
или действия которых направлены на насильственное изменение основ 
конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, 
подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, 
разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни. 

Резкая активизация деятельности молодежных объединений 
экстремистской направленности («Скинхеды», «Российское национальное 
единство», «Национал - большевистская партия», «Актив красной молодежи» 
и др.), формирование большинством из них в регионах Российской 
Федерации структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая 
поддержка - все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и 
правопорядка в Российской Федерации. 

Экстремистские организации и их члены используют любые 
социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между 
политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в 
целях достижения своих идеологических и политических интересов. 

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, 
которые трактуются как: 

- подрыв безопасности Российской Федерации; возбуждение расовой, 
национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с 
насилием или призывами к насилию; 

- унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти 
либо вражды в отношении какой-либо социальной группы; 

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности 
граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, 
национальной, религиозной или языковой принадлежности; пропаганда и 
публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо 
атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или 
символикой до степени смешения. 

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической 
защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-
технического оснащения учреждений образования, культуры и 



здравоохранения характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости 
в диверсионно-террористическом отношении. 

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде 
объектов социальной сферы, образования, здравоохранения, культуры 
являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, видео 
наблюдения, металлических дверей и надежного ограждения. Ряд библиотек, 
спортивных сооружений, большое количество учреждений здравоохранения, 
социальной поддержки населения не имеют турникетов, детекторов металла, 
автоматических шлагбаумов, наличие которых требуется для укрепления 
входа и въезда на территории указанных объектов. Имеют место 
недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и 
работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных 
проявлениями терроризма и экстремизма. 
 В целях профилактики терроризма и экстремизма на территории 
Чемальского района разработана данная ВЦП. 
 

2. Цель, задачи, сроки реализации Программы 
 
Программа должна обеспечить достижение главной цели - обеспечение 

защиты личности и общества от терроризма и экстремизма, обеспечение 
межнационального и межконфессионального согласия. 

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:  
- Предупреждение, выявление и пресечение террористической и 

экстремистской деятельности; 
- Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия. 
Срок реализации Программы: 2013 - 2015 годы. 
 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 
В результате реализации Программы будет обеспечена реализация 

мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, 
обеспечение межнационального и межконфессионального согласия, другие 
вопросы в области национальной безопасности. 

Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, 
приведены в приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период ее 
реализации с разбивкой по годам. 

Ниже представлена методика расчета целевых показателей, 
отражающих достижение цели и решения задач Программы: 

 
№ 
п/п 

Наименование 
целевого показателя 

Единица 
изме-
рения 

Порядок расчета 
целевого 

показателя 

Периодичность 

Цель: Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и 
экстремизма, обеспечение межнационального и межконфессионального 

согласия 



1 Количество 
выявленных 
преступных действий, 
направленных против 
личности, общества, 
против 
межнационального и 
межконфессионального 
согласия 

ед. 

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района 

годовая 

 
 

Задача 1: Предупреждение, выявление и пресечение террористической и 
экстремистской деятельности 

2 Количество 
проведенных лекций, 
бесед в старших 
классах 
общеобразовательных 
учреждений района 

шт. 

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района " 

годовая 

3 

Количество 
проведенных 
тренировок, учений 

шт. 

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района " 

годовая 

4 Количество 
приобретенных 
методических 
рекомендаций, памяток 
по мерам 
антитеррористического 
характера для 
распространения в 
общеобразовательных 
учреждениях 

шт. 

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района " 

годовая 

5 Доля материально-
технической 
обеспеченности % 

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района 

годовая 

Задача 2: Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия  



6 

Публикация в газете, 
озвучивание на радио   

кол-во 
раз 

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района, 

специалист-
организатор 

администрации 
Чемальского 

района 

годовая 

  

7 Количество участий в 
мероприятиях 
регионального 
значения 

кол-во 
раз 

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района, 

специалист-
организатор 

администрации 
Чемальского 

района 

годовая 

 
4. Система программных мероприятий 

 
Мероприятия программы направлены на профилактику терроризма и 

экстремизма, обеспечение межнационального и межконфессионального 
согласия, а также на другие вопросы в области национальной безопасности и 
предусматривают следующее: 

1) Предупреждение, выявление и пресечение террористической и 
экстремистской деятельности: 

- проведение лекций, бесед в общеобразовательных учреждениях, 
размещение статей в средствах массовой информации и в сети Интернет на 
предмет антитеррористической готовности; 

- проведение учений, тренировок по антитеррористической готовности; 
- организация комплексных проверок организаций, учреждений, 

сельских поселений по эффективности принимаемых мер, выполнения 
федерального и республиканского законодательства в сфере предупреждения 
террористических актов; 

- приобретение методических рекомендаций и памяток по 
профилактическим мерам антитеррористического характера, а также 
действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- материально-техническое обеспечение (приобретение основных 
средств и расходных материалов, необходимых для содержания и 
функционирования кабинета по ГО и ЧС); 



2) Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия: 
- мероприятия, направленные на обеспечение межнационального и 

межконфессионального согласия (статьи, лекции, семинары-совещания); 
- участие в мероприятиях регионального значения, направленных на 

профилактику терроризма и экстремизма, обеспечение межнационального и 
межконфессионального согласия, другие вопросы в обрасти национальной 
безопасности. 

Перечень основных мероприятий ведомственной целевой программы и 
показателей непосредственного результата реализации мероприятий 
представлены в Приложении №2 к Программе. 
 

5. Социальные, экономические и экологические последствия 
реализации Программы. Общая оценка вклада Программы в 

достижение цели муниципальной программы 
 

Социально-экономические результаты проведения комплекса 
программных мероприятий заключаются в организации 
антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам 
проявления терроризма и экстремизма, укреплении доверия населения к 
работе органов государственной власти, администрации Чемальского района, 
правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе 
ценностей многонационального российского общества, общероссийской 
гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов 
соблюдения прав и свобод человека. 

Ожидаемая экономическая эффективность выражается в эффективном 
использовании бюджетных средств.  Возможностью достижения заданных 
показателей - через мероприятия финансового контроля. 
 

6. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Программой предполагается финансирование мероприятий за счет 
средств местного бюджета района. 

Общий объем средств на реализацию программы на весь период 
реализации составит 324,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 
 2013 год -124,8 тысяч рублей, 
 2014 год – 100 тысяч рублей,  
 2015 год- 100тысяч рублей,  

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за 
счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
муниципального образования. Ежегодные объемы финансирования 
мероприятий Программы будут уточняться исходя из возможностей этих 
бюджетов на очередной финансовый год и плановый период. 

 
7. Система управления реализацией Программы 

 



Администрация Чемальского района осуществляет функции главного 
распорядителя средств местного бюджета, предусмотренных на ее 
реализацию, обеспечивает своевременный контроль за освоением средств, 
выделенных на реализацию мероприятий Программы. 

Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее 
мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности, 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы, 
подготовку отчетов о реализации Программы, внесение предложений по 
корректировке Программы определяется -  Отделом прогнозирования и 
экономического развития администрации Чемальского района и 
предусматривают проведение организационных мероприятий, 
обеспечивающих выполнение Программы. 

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы 
осуществляется в соответствии с Положением о разработке, утверждении и 
реализации ведомственных целевых  программ. 



Приложение №1 

к ведомственной целевой программе функционирования 
"Профилактика терроризма и экстремизма, обеспечение 

межнационального и межконфессионального согласия, другие вопросы 
в области национальной безопасности (2013-2015 годы)" 

Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы функционирования 

№ 
п/п 

Наименование   
цели, задач и  

целевых        
показателей    

ведомственной  
целевой        

программы      
функционирова-ния (далее -  

вцп)           

Единица  
измерения 

Значение целевых показателей вцп  

Источник  
информации 

2011 год 2012 год 

Плановый  период     

2013 год 2014 год 2015 год 

Цель: Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма, обеспечение межнационального и межконфессионального 
согласия 

1 

Количество выявленных 
преступных действий, 
направленных против 
личности, общества, против 
межнационального и 
межконфессионального 
согласия 

ед. - - - - - ведомственная 
отчетность 

Задача 1. Предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности 



2 

Количество проведенных 
лекций, бесед в старших 
классах 
общеобразовательных 
учреждений района 

шт - - - 10 15 ведомственная 
отчетность 

3 Количество проведенных 
тренировок, учений шт 1 1 1 12 15 ведомственная 

отчетность 

4 Количество проведенных 
проверок шт   4 3 7 10 ведомственная 

отчетность 

5 

Количество приобретенных 
методических 
рекомендаций, памяток по 
мерам 
антитеррористического 
характера для 
распространения в 
общеобразовательных 
учреждениях 

шт - 50 70 100 100 ведомственная 
отчетность 

6 
Доля материально-
технической 
обеспеченности 

% 100 100 100 100 100 ведомственная 
отчетность 

Задача 2: Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия 

2.1 Публикация в газете, 
озвучивание на радио   кол-во - - 2 4 6 ведомственная 

отчетность 



2.2 Количество участий в 
мероприятиях кол-во 1 1 1 2 2 ведомственная 

отчетность 

 



 
Приложение №2                                                

к ведомственной целевой программе функционирования 
"Профилактика терроризма и экстремизма, обеспечение 
межнационального и межконфессионального согласия, 
другие вопросы в области национальной безопасности 

(2013-2015 годы)" 

     
Перечень мероприятий ведомственной целевой программы функционирования и целевых показателей непосредственного результата 

реализации мероприятий  

№ 
п/п 

Наименование задач, 
программных 

мероприятий, источники 
финансирования 

мероприятий 
ведомственной целевой 

программы 

Сумма расходов, тыс.руб. Ответственный 
исполнитель за 

реализацию 
мероприятия 

Целевые показатели непосредственного результата 
реализации мероприятия 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

всего Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

Цель: Обеспечение защиты личности и общества от терроризма и экстремизма, обеспечение межнационального и межконфессионального 
согласия 

  
Всего, в том числе: 124,8 100 100 324,8 

  
Количество 
выявленных 
преступных действий, 
направленных против 
личности, общества, 
против 
межнационального и 
межконфессионального 
согласия 

ед. - - - бюджет МО 124,8 100 100 324,8 

республиканский 
бюджет (справочно) 

  
      



иные источники 
  

      

Задача 1.  Предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности 

1.1 

Проведение лекций, 
бесед в 
общеобразовательных 
учреждениях, 
размещение статей в 
средствах массовой 
информации и в сети 
Интернет на предмет 
антитеррористической 
готовности 

        
Главный 

специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района 

Количество 
проведенных лекций, 
бесед в старших 
классах 
общеобразовательных 
учреждений района 

шт - 10 15 

бюджет МО 12     12 

республиканский 
бюджет (справочно)         

иные источники         

1.2 

Проведение учений, 
тренировок по 
антитеррористической 
готовности 

        

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района 

Количество 
проведенных 
тренировок, учений 

кол-во раз   12 15 бюджет МО 40 40 40 120 
республиканский 
бюджет (справочно)   

      

иные источники 
        



1.3 

Организация 
комплексных проверок 
организаций, 
учреждений, сельских 
поселений по 
эффективности 
принимаемых мер, 
выполнения 
федерального и 
республиканского 
законодательства в сфере 
предупреждения 
террористических актов 

  

      
Главный 

специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района 

Количество 
проведенных проверок шт 3 7 10 

бюджет МО 5,8 5 5 15,8 

республиканский 
бюджет (справочно) 

  
      

иные источники         

1.4 

Приобретение 
методических 
рекомендаций и памяток 
по профилактическим 
мерам 
антитеррористического 
характера, а также 
действиям при 
возникновении 
чрезвычайных ситуаций 

        

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района 

Количество 
приобретенных 
методических 
рекомендаций, памяток 
по мерам 
антитеррористического 
характера для 
распространения в 
общеобразовательных 
учреждениях 

шт - 100 100 

бюджет МО 25 20 20 65 
республиканский 
бюджет (справочно) 

  
      

иные источники         



1.5 

Материально-
техническое обеспечение 
(приобретение основных 
средств и расходных 
материалов, 
необходимых для 
содержания и 
функционирования 
кабинета по ГО и ЧС) 

        

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района 

Доля материально-
технической 
обеспеченности 

% 100 100 100 

бюджет МО 42 20 20 82 

республиканский 
бюджет (справочно) 

        

иные источники         

Задача 2. Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия 

2.1 

Мероприятия, 
направленные на 
обеспечение 
межнационального и 
межконфессионального 
согласия (статьи, лекции, 
семинары-совещания) 

        

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района, 

специалист-
организатор 

администрации 
Чемальского 

района 

Публикация в газете, 
озвучивание на радио   кол-во раз 2 4 6 

бюджет МО   
5 5 10 

республиканский 
бюджет (справочно) 

        

иные источники 
        



2.2 

Участие в мероприятиях 
регионального значения, 
направленных на 
профилактику 
терроризма и 
экстремизма, 
обеспечение 
межнационального и 
межконфессионального 
согласия, другие вопросы 
в обрасти национальной 
безопасности 

        

Главный 
специалист по 
делам ГО и ЧС 
администрации 

Чемальского 
района, 

специалист-
организатор 

администрации 
Чемальского 

района 

Количество участий в 
мероприятиях 
регионального 
значения 

кол-во раз 1 2 2 

бюджет МО   10 10 20 
республиканский 
бюджет (справочно) 

        

иные источники         

 


